
ROMÂNIA
JUDEŢUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEŢEAN
PREŞEDINTE

DISPOZIȚIA nr.„291
din Ad IUL CZ. 2023

privind convocarea Consiliului Judeţean Sălaj
în şedinţă ordinară

Preşedintele Consiliului Judeţean Sălaj;
Având în vedere:
- prevederile art. 179 alin. (2) lit.a) coroborate cu cele ale art. 182 alin. (4) din O.U.G.

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.
În temeiul art.196 alin.(1) lit. b) din Ordonanța de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

DISPUN:

Art.1. Convocarea Consiliului Judeţean Sălaj în şedinţa ordinară pentru data de
28.07.2023, ora 09:00, prin intermediul platformei Zoom, cu următoarea:

ORDINE DE ZI:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetului de funcţionare şi dezvoltare
al judeţului şi al instituţiilor şi serviciilor publice subordonate Consiliului județean, pe
semestrul I 2023.

2. Proiect de hotărâre pentru modificarea bugetului Programului de finanțare "Protecţia
monumentelor istorice, de pe raza administrativ — teritorială a județului Sălaj, aflate în
proprietatea privată a persoanelorfizice sau juridice de drept privat”.

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de
7.500.000 lei, în conformitate cu prevederile art. 1 din Ordonanţa de urgență a Guvernului
nr.24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din
Trezoreria Statului, cu modificările și completările ulterioare.

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al judeţului şi al instituţiilor
şi serviciilor publice subordonate Consiliului judeţean, pe anul 2023.

3. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor în cadrul programului de finanţare
"Protecţia monumentelor istorice, de pe raza administrativ — teritorială a judeţului Sălaj, aflate
în proprietatea privată a persoanelor fizice sau juridice de drept privat”.

6. Proiect de hotărâre pentru completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Sălaj nr.106 din
09 august 2022 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenţii, a
actualizării indicatorilor tehnico-economici şi a devizului general pentru obiectivul de investiţii
„Punere în siguranță pod peste râul Someş, pe DJ 108E, km 1+630”, aprobat pentru finanțare
prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum şi a sumei reprezentând
categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul județului pentru realizarea obiectivului.

1. Proiect de hotărâre pentru completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Sălaj nr.109 din
09 august 2022 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenţii, a
actualizării indicatorilor tehnico-economici şi a devizului general pentru obiectivul de investiții



„Consolidare pod pe DJ 110C, km 0+430, în localitatea Ileanda”, aprobat pentru finanțare prin
Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum şi a sumei reprezentând categoriile
de cheltuieli finanţate de la bugetul județului pentru realizarea obiectivului.

8. Proiect de hotărâre privind aprobare a acordului cadru de cooperare şi a protocolului
de colaborare între Judeţul Sălaj şi Universitatea Babeş - Bolyai Cluj - Napoca.

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al
Consiliului Judeţean Sălaj.

10, Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcţii al Muzeului Judeţean de
Istorie şi Artă — Zalău.

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcţii al Spitalului Judeţean de
Urgență Zalău.

12. Proiect de hotărâre privind stabilirea regimului juridic pentru imobilul situat în
municipiul Zalău, str. Simion Bărnuţiu nr. 67-67A, aflat în patrimoniul Judeţului Sălaj.

13. Proiect de hotărâre privind atribuirea Contractelor de delegare a gestiunii serviciului
public de transport judeţean de persoane prin curse regulate pe raza administrativ — teritorială a
Judeţului Sălaj pentru loturile 4, 5, 8,9, 10, 11 şi 13.

14, Diverse.

Art. 2. Repartizarea proiectelor de hotărâre pentru emiterea avizului comisiilor de
specialitate se realizează prin Nota de repartizare semnată de preşedintele consiliului județean
şi de secretarul general al județului.

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează secretarul
general al județului şi Direcţia juridică şi administraţie locală.

Art. 4. Prezenta dispoziţie se comunică cu:
- Consilierii judeţeni;
-  Becretarul general al județului;
- Direcţia juridică şi administraţie locală;
- Dosarul şedinţei consiliului județean.

PREŞEDINTE, Contrasemnează:
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

Dinu Iancu - Sălăjanu
Cosmin-Radu Vlaicu


